ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 24 октября 2018 года

Судья Домодедовского городского суда 

<

адрес> Ильяшенко Е.Н., с участием государственного обвинителя - старшего помощника Домодедовского городского прокурора Дубовик Е.Ю., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката филиала № МОКА ФИО3, секретаря Абрамкиной А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, фактически пребывавшего до задержания по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, холостого, до задержания работавшего электроником 2-й категории 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 2281; п. «г» ч. 4 ст. 2281; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ,

у с т а н о в и л :

подсудимый ФИО1 совершил незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ имея умысел, направленный на незаконное изготовление для последующего незаконного сбыта психотропных веществ в целях получения прибыли от своих преступных действий, находясь по адресу своего фактического проживания: 

<

адрес>, мкр. Центральный, ул. 1-й 

<

адрес>, при помощи заранее приисканных предметов (стеклянных банок, мерных колб, стаканов, мерных стеклянных цилиндров, химического стеклянного холодильника, противогаза, электронных весов) и использовании химических веществ (алюминия, гексана, гидроксида натрия, гидроксида калия, ортофосфорной кислоты, ацетона, серной кислоты, уксусной кислоты, азотной кислоты) незаконно изготовил кустарным способом вещество, в составе которого согласно справкам об исследовании №,61,62 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 148,91 грамма, что является крупным размером, которое он с помощью электронных весов расфасовал в полимерные пакеты и свертки, различные емкости, с целью их дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам, которые стал незаконно хранить по вышеуказанному адресу. Во исполнение своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 40 минут находясь по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, ул. 1-й 

<

адрес>, возле подъезда №, за денежные средства в сумме 1000 рублей незаконно сбыл другому лицу бумажный сверток с веществом, которое содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 0,73 грамма, что является значительным размером, который другое лицо в последующем добровольно выдало сотрудникам полиции. 

Он же совершил незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени примерно с сентября 2017 года до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ имея умысел, направленный на незаконное приобретение для последующего незаконного сбыта наркотических средств в целях получения прибыли от своих преступных действий, находясь по адресу своего фактического проживания: 

<

адрес>, мкр. Центральный, ул. 1-й 

<

адрес>, незаконно приобрел, сорвав, дикорастущее растение конопля, часть которого высушил, измельчил, спрессовал в брикеты, и получившееся вещество растительного происхождения, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством из растения конопля - гашишем массой соответственно 0,91г, 0,24г, 0,81г, 0,81г, 0,84г, 0,80г, 0,87г, 0,89г, 0,84г, 0,80г, 0,83г, 0,86г, 0,17г, 33,8г, 9,2г, общей массой не менее 52,67 грамма, что является крупным размером, стал незаконно хранить у себя в жилище совместно с изготовленным при указанных выше обстоятельствах веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, для незаконного сбыта третьим лицам, а часть сорванного дикорастущего растения конопля высушил, измельчил и получившееся измельченное вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной) массой 124 грамма, что является крупным размером, стал незаконно хранить у себя в жилище для незаконного сбыта третьим лицам. Во исполнение своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 53 минут находясь по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, ул. 1-й 

<

адрес>, около 

<

адрес>, за денежные средства в сумме 1 600 рублей, согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно сбыл ФИО7, выступающему в качестве покупателя в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимой сотрудниками ОНК УМВД России по г/о 

<

адрес>, полимерный пакет с веществом, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 1,64 грамма, что является крупным размером, и вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопля - гашишем массой 0,91 грамма, которое ФИО7 добровольно выдал сотрудникам полиции.

Он же совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно: 

ФИО1 имея умысел, направленный на незаконное изготовление для последующего незаконного сбыта психотропных веществ и наркотических средств в целях получения прибыли от своих преступных действий, при обстоятельствах указанных выше незаконно изготовил кустарным способом вещество, в составе которого согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится психотропное вещество амфетамин общей массой не менее 146,54 грамма, что является крупным размером, а также незаконно приобрел при обстоятельствах указанных выше вещество растительного происхождения, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством из растения конопля - гашишем массой соответственно: 0,24г, 0,81г, 0,81г, 0,84г, 0,80г, 0,87г, 0,89г, 0,84г, 0,80г, 0,83г, 0,86г, 0,17г, 33,8г, 9,2г, общей массой не менее 51,76 грамма, что является крупным размером, и измельченное вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной) массой 124 грамма, что является крупным размером, которые стал незаконно хранить как при себе, так и у себя в жилище для незаконного сбыта третьим лицам, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как примерно в 21 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции, и в ходе его личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 17 минут до 22 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, ул. 1-й 

<

адрес>, подъезд 4, лестничная площадка 1 этажа, в правом маленьком кармане джинсов, надетых на нем (ФИО1), был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимся внутри куском вещества растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля - гашишем массой 0,24 грамма. Далее, в ходе осмотра жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, ул. 1-й 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 10 минут по 05 часов 50 минут, были обнаружены и изъяты различные емкости с находящимися внутри такими химическими веществами, как алюминий, гексан, гидроксид натрия, гидроксид калия, ортофосфорная кислота, ацетон, серная кислота, уксусная кислота, азотная кислота, а также стеклянные банки, мерные колбы, стаканы, мерные стеклянные цилиндры, химический стеклянный холодильник, противогаз, электронные весы; в комнате на столе были обнаружены и изъяты: пластиковый пенал с находящимся внутри веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля - гашишем массой соответственно 0,81г, 0,81г, 0,84г, 0,80г, 0,87г, 0,89г, 0,84г, 0,80г, 0,83г, 0,86г, 0,17г; два куска вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством из растения конопля - гашишем массой соответственно 9,2г, 33,8г; полимерный пакет с находящимся внутри веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной) массой 124г; в этой же комнате на столе было обнаружены и изъяты: электронные весы, на поверхности которых было обнаружено вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 0,02г; полиэтиленовый пресс-пакет с застежкой с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 47,2г, стеклянная банка с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 24г; в ванной комнате были обнаружены и изъяты: банка из стекла с находящейся внутри жидкостью, в составе которой содержится психотропное вещество амфетамин массой сухого остатка 75г, шестнадцать емкостей из стекла, на поверхности которых имеется налет вещества, являющегося психотропным веществом амфетамином массой соответственно по 0,02г на каждой, а всего было обнаружено и изъято: психотропного вещества общей массой 146,54г, что является крупным размером; вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством из растения конопля - гашишем общей массой 51,76г, что является крупным размером; измельченного вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной) массой 124г, что является крупным размером, которые он (ФИО1) незаконно хранил при себе и в своем жилище с целью последующего незаконного сбыта третьим лицам, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство и психотропное вещество было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Учитывая, что производство по настоящему уголовному делу ведется только в отношении подсудимого ФИО1, имеющееся в существе обвинения по п. «б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ указание на ФИО7 как лицо, приобретшее у подсудимого по собственной инициативе и затем добровольно выдавшее полиции психотропное вещество амфетамин, подлежит изменению на указание «другое лицо», что не ухудшает положение подсудимого, не нарушает его право на защиту. 

Подсудимый свою вину в совершении инкриминированных ему преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, подтвердил правильность обстоятельств совершения преступлений, изложенных в предъявленном ему обвинении, а также правильность своих показаний в ходе предварительного следствия, и от дачи иных показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему положениями ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого, данных им на досудебной стадии производства по делу с участием защитника (том № л.д. 94-99, 103-106) следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес>. Периодически примерно с 1997 года употребляет наркотические средства марихуану и гашиш, а также психотропное вещества амфетамин. До июня 2016 года приобретал эти вещества через общих знакомых. Примерно с июня 2016 года, в связи с нежеланием тратить денежные средства за покупку амфетамина, он изучил технологию его изготовления, приобрел реактивы, прекурсоры и специальное оборудование для этого, а также приспособил уже имеющиеся у него предметы. В июле 2016 года он в первые решил приготовить самостоятельно психотропное вещество амфетамин в указанной квартире, оборудовал вытяжку от токсичных испарений, работы производил в противогазе. Сначала изготовить амфетамин у него не получалось, но затем он смог изготавливать его объемами по 40-50 грамм. Изготавливал амфетамин он примерно один раз в месяц. Последний раз амфетамин он изготовил примерно ДД.ММ.ГГГГ объемом примерно 40 грамм, небольшую часть которого он постепенно употреблял, а остальную часть хранил у себя в квартире. Так как он употребляет марихуану и гашиш, то примерно в сентябре 2017 года он нарвал на одном из полей дикорастущее растение конопля, которое высушил и хранил для собственного употребления, и в целях эксперимента из имеющейся у него конопли изготовил гашиш, куски которого, около 2-х - 3-х кусков по 10 грамм, хранил у себя дома для личного употребления. В начале января 2018 года он познакомился с мужчиной по имени Анатолий, который употреблял амфетамин и гашиш. Так как у него оставалась часть амфетамина и гашиша, он периодически продавал Анатолию амфетамин по цене 1000 рублей за сверток и гашиш по 600 рублей за кусок. Для него это был заработок, помогающий окупить прекурсоры для изготовления амфетамина. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут он продал Анатолию сверток с амфетамином за 1 000 рублей. Анатолий спустя некоторое время в тот же день позвонил ему и сообщил, что желает приобрести у него еще сверток с амфетамином и кусок гашиша. Ранее Анатолий у него приобретал эти вещества и цены знал, поэтому тот должен был ему передать за них 1600 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он встретился на углу 

<

адрес>-а ул. 1-й 

<

адрес> с Анатолием и передал тому полимерный пресс-пакет с амфетамином и полимерный пресс-пакет с куском гашиша, а тот ему передал 1600 рублей. После этого он там же был задержан сотрудниками полиции и на лестничной площадке 1 этажа 4-ого подъезда 

<

адрес> по 1-ому 

<

адрес>у 

<

адрес> был проведен его личный досмотр, перед которым ему было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества, запрещенные к свободному обороту, а также денежные средства, полученные преступным путем. В ходе личного досмотра при нем были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2600 рублей, один полимерный прозрачный пакет с застежкой, с находящимся внутри одним куском гашиша. По факту досмотра он пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ продал своему знакомому по имени Анатолий амфетамин и гашиш, за что получил денежные средства, которые были обнаружены при нем, а гашиш в полимерном пакете он хранил для личного употребления. Затем с его письменного согласия была осмотрено его место жительства - 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес> корпус 1, в ходе которого помимо прочего были обнаружены и изъяты прекурсоры (химические вещества), колбы, весы и другие предметы, которые он использовал для изготовления себе в квартире психотропного вещества амфетамина. Обнаруженное и изъятое вещество растительного происхождения является растением конопля, порошкообразное вещество является амфетамином, а 11 кусков твердого вещества - гашишем. 

Данные показания подсудимого суд оценивает, как объективные, согласующиеся с совокупностью других исследованных доказательств и учитывает их при постановлении приговора.

Вина подсудимого в совершении инкриминированных ему преступлений с достаточной полнотой подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля оперуполномоченного ОНК УМВД России по г/о Домодедово ФИО8, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в дежурную часть УМВД России по г/о Домодедово обратился гражданин ФИО7, который сообщил, что на улице 1-й 

<

адрес> проживает мужчина по имени ФИО2, который занимается незаконным сбытом амфетамина и гашиша. В частности, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, улица 1-й 

<

адрес>, корпус 1, возле второго подъезда за 1000 рублей незаконно сбыл, продав ФИО7 амфетамин. Затем ФИО7 на имя начальника УМВД собственноручно было написано заявление о добровольном желании оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении преступной деятельности ФИО2. По поступившей информации сотрудниками ОНК УМВД России по г/о Домодедово было принято решение о проведении ОРМ "Проверочная закупка" в отношении ФИО2, вынесено постановление о проведении ОРМ "проверочная закупка". В роли покупателя психотропного вещества и наркотического средства выступил ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 в присутствии двух понятых, находясь по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал заместителю начальника ОНК ФИО9 сигаретную пачку, внутри которой находился один сверток из книжного листа с находящимся внутри него бумажным свертком с порошкообразным веществом светлого цвета, проданным тому мужчиной по имени ФИО2. Затем ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых оперуполномоченным ОНК ФИО13 в порядке подготовки ОРМ «Проверочная закупка» был проведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого запрещенных веществ, предметов, а также денежных средств обнаружено не было. После этого ФИО7 для приобретения психотропного вещества и наркотического средства им были вручены 1600 рублей номиналом помеченные специальным химическим веществом надписью «ОУР», с которых предварительно были сняты светокопии, а также для аудиофиксации закупки было вручено звукозаписывающее устройства, не содержащее аудиозаписей. После этого ФИО4 созвонился с ФИО2 и тот сообщил, что продаст ФИО4 указанные выше вещества возле торца 

<

адрес>-а по 1-ому 

<

адрес>у 

<

адрес>. Затем ФИО4 под контролем его и других сотрудников ОНК - ФИО10, ФИО9, ФИО11 в оговоренном месте встретился с неизвестным мужчиной, остановился около него, поздоровался и что-то передал тому, а тот что-то передал взамен. После этого ФИО4 подал сигнал о состоявшейся проверочной закупке и неизвестный мужчина, которым оказался ФИО1 был задержан ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 50 минут по адресу: 

<

адрес>, улица 

<

адрес>, около подъезда 4, а ФИО4 около 

<

адрес>-а по ул. 1-й 

<

адрес> добровольно выдал ФИО11 два пакета с застежкой из полимерного материала, в одном из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, во втором спрессованное вещество неправильной формы коричневого цвета, а также выдал звукозаписывающее устройство, пояснив, что купил указанные вещества в ходе проведения ОРМ у мужчины по имени ФИО2, за 1600 рублей. Затем в период с 22 часов 17 минут по 22 часа 40 минут по адресу: 

<

адрес>, ул. 1-й 

<

адрес>, подъезд №, лестничная площадка 1 этажа, в присутствии двух понятых ФИО10 был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом боковом наружном кармане куртки, надетой на нем, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Ван+» с сим-картой сотового оператора «Мегафон»; в правом боковом наружном кармане той же куртки обнаружены и изъяты 2600 рублей, из которых 1600 рублей использовавшиеся в проверочной закупке. При просвечивании специальным прибором «Ultra Fire» кистей рук ФИО1 - ладони и фаланги пальцев рук светились таким же зеленоватым свечением, как и купюры. По данному факту ФИО1 пояснил, что денежные средства он получил от знакомого по имени Анатолий за проданные тому ДД.ММ.ГГГГ амфетамин и гашиш, а в прозрачном полимерном пакете с застежкой находится гашиш, который он хранил с целью личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 10 минут по 05 часов 50 минут, с письменного согласия ФИО1 и в его присутствии, а также с его участием и участием: ФИО10, инспектора - кинолога ФИО12, двух понятых, был проведен осмотр 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 1-й 

<

адрес>, корпус 1, по месту проживания ФИО1, в ходе которого помимо прочего обнаружены и изъяты: пластиковая канистра белого цвета с «Азотной» кислотой массой 1,2 кг.; емкость белого цвета с уксусной кислотой нетто 1 кг.; канистра белого цвета с серной кислотой нетто 1,8 кг.; канистра белого цвета с надписью «ОРТ» с жидкостью светлого цвета; стеклянная бутылка темного цвета с ацетоном нетто 0,8 кг.; стеклянная бутылка темного цвета с белой крышкой, на которой имеется пометка «П», с жидкостью светлого цвета; стеклянная бутылка темного цвета с крышкой белого цвета с пометкой на верху «Н» с жидкостью светлого цвета; бутылка темного цвета из стекла с жидкостью светлого цвета, упакованная в полиэтиленовый пакет с биркой «Азотная кислота»; стеклянная бутылка с жидкостью светлого цвета с надписью «Нашатырный спирт» нетто 450гр.; пластиковая бутылка с жидкостью темного цвета «Морилка» 0,5л.; стеклянные банки с остатками жидкости светлого цвета, с завинчивающейся крышкой нетто 100 гр.; трехлитровая банка с жидкостью темного цвета; пластиковая емкость объемом 5 литров с жидкостью светлого цвета массой 3,5 кг. «Петролейный эфир»; обрезок пластиковой канистры с находящимся внутри стеклянными стаканами в количестве 8 штук с остатками белого вещества; обрезанная канистра белого цвета, с находящимися внутри стаканами из стекла с остатками вещества белого цвета; шприц из полимерного материала светлого цвета объемом 20 миллилитров с иглой и колпачком с находящейся внутри жидкостью светлого цвета; мерная колба из стекла с остатками вещества белого цвета; мерный стакан с пометкой 250 грамм с остатками вещества белого цвета; обратный холодильник из стекла; пластиковый контейнер белого цвета с находящимися внутри калием гидроксидом нетто 1,0 кг.; пластиковый контейнер с находящимся внутри алюминием окиси; пластиковая банка с гидроксидом натрия нетто 1,0 кг.; пластиковая банка с гидроксидом натрия нетто 1,0 кг.; пластиковая банка с гидроксидом натрия в гранулах нетто 1,0 кг.; банка из полимерного материала белого цвета с гидроксидом натрия в гранулах нетто 1,0 кг.; противогаз; полиэтиленовый пакет с надписью: «Гемотест» с веществом растительного происхождения зеленого цвета; пластиковый пенал с находящимися внутри 11 кусками вещества коричневого цвета неправильной формы; два куска вещества коричневого цвета неправильной формы; стеклянная банка, обмотанная изолентой синего цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета; полиэтиленовый пресс-пакет с застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета; двое электронных весов с остатками белого вещества на поверхностях; упаковка пресс-пакетов; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 171-176);

- показаниями в судебном заседании в качестве свидетеля старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г/о Домодедово ФИО10,из которых следует, что об обстоятельствах обращения в ОНК ФИО7 с сообщением о противоправной деятельности подсудимого, добровольной выдачи ФИО7 приобретенного у подсудимого амфетамина, а также об обстоятельствах участия ФИО7 в ОРМ «Проверочная закупка» и его результатах, а также результатах осмотра жилища подсудимого он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО8;

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО7, из которых следует, что об обстоятельствах его обращения в ОНК с сообщением о противоправной деятельности подсудимого, добровольной выдачи им (ФИО7) приобретенного у подсудимого амфетамина, а также об обстоятельствах участия его (ФИО7) в ОРМ «Проверочная закупка» и его результатах он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО8, дополнив, что после вручения ему сотрудников полиции для участия в ОРМ денежных средств, он созвонился с ФИО2 и сообщил, что скоро сможет к нему подойти. ФИО2 поинтересовался у него, что он будет у него покупать, на что он ответил - гашиш и амфетамин. ФИО2 назначил ему встречу неподалеку от своего дома по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>-а, возле труб. Прибыв пешком от здания полиции к торцу указанного ФИО2 дома, он остановился и стал ожидать. Через некоторое время к нему подошел ФИО2, они поздоровались, после чего он передал ФИО2 ранее врученные ему для участия в ОРМ 1600 рублей, а тот в свою очередь передал ему два полимерных пакетика, внутри одного из которых находилось порошкообразное вещество, внутри второго кусочек спрессованного вещества неправильной формы коричневого цвета. После этого он подал сотрудникам полиции условный сигнал о состоявшейся закупке и в тот же день - ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ул. 1-й 

<

адрес>, около 

<

адрес>-а, в присутствии двух понятых добровольно выдал сотруднику полиции женщине два пакета с застежкой из полимерного материала, в одном из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, во втором спрессованное вещество неправильной формы коричневого цвета, а также звукозаписывающее устройство, и пояснил, что купил указанные вещества в этот день в ходе проведения ОРМ "Проверочная закупка" у мужчины по имени ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, 1-й Советский пр-д, около 

<

адрес>-а за 1600 рублей (том № л.д.185-187); 

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля заместителя начальника ОНК УМВД России по г/о Домодедово ФИО9 (том № л.д. 188-191) и показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля оперуполномоченного этого же подразделения ФИО11 (том № л.д. 222-226), из которых следует, что об обстоятельствах обращения в ОНК ФИО7 с сообщением о противоправной деятельности подсудимого, добровольной выдачи ФИО7 приобретенного у подсудимого амфетамина, а также об обстоятельствах участия ФИО7 в ОРМ «Проверочная закупка» и его результатах они дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО8; 

- показаниями в судебном заседании в качестве свидетеля оперуполномоченного ОНК УМВД России по г/о Домодедово ФИО13, из которых следует, что об обстоятельствах обращения в ОНК ФИО7 с сообщением о противоправной деятельности подсудимого, добровольной выдачи ФИО7 приобретенного у подсудимого амфетамина, а также об обстоятельствах подготовительных мероприятий участия ФИО7 в ОРМ «Проверочная закупка» он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО8, подтвердив правильность своих аналогичных показаний в ходе предварительного следствия (том № л.д.227-229); 

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетелей ФИО14 (том № л.д.114-117) и ФИО15 (том № л.д. 118-121), из которых следует, что об обстоятельствах обращения в ОНК ФИО7 с сообщением о противоправной деятельности подсудимого, добровольной выдачи ФИО7 приобретенного у подсудимого амфетамина, а также об обстоятельствах подготовительных мероприятий участия ФИО7 в ОРМ «Проверочная закупка» и результатах осмотра квартиры подсудимого они, как понятые, дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО8, дополнив, что перед началом осмотра места происшествия они увидели, что с сотрудниками также находился неизвестный мужчина, представившийся как ФИО1, который со слов сотрудников, был задержан по подозрению в сбыте наркотиков. После этого с письменного согласия ФИО1 по адресу: М.О. 

<

адрес>, ул. 1-й 

<

адрес>, в их присутствии и с участием кинолога был проведён осмотр 

<

адрес>;

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО16, из которых следует, что о результатах ОРМ «Проверочная закупка», в том числе результатах добровольной выдачи ФИО7 наркотических средств и психотропных веществ, а также результатах личного досмотра ФИО1, в ходе которого помимо прочего изъяты использовавшиеся в ОРМ 1600 рублей, он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО8 (том № л.д. 122-124);

- заявлением ФИО7, зарегистрированным в КУСП от ДД.ММ.ГГГГ под №, из которого следует, что он добровольно сообщил сотрудникам полиции, что на улице 1-й 

<

адрес> проживает мужчина по имени ФИО2, занимающейся незаконным сбытом амфетамин и гашиша, и ранее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, улица 1-й 

<

адрес>, корпус 1, возле второго подъезда за 1000 рублей незаконно сбыл ему амфетамин, после чего ФИО7 решил сообщить об этом в полицию и добровольно выдать вещество, которое ему продал ФИО2 (том № л.д.13);

- актом добровольной выдачи, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 40 минут по 20 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес>, ФИО7 добровольно выдал заместителю начальника ОНК УМВД России по г/о Домодедово ФИО9 сигаретную пачку, внутри которой находился один сверток из книжного листа, с находящимся внутри него бумажным свертком с порошкообразным веществом светлого цвета, и пояснил, что указанный сверток с порошкообразным веществом он купил ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ул. 1-й 

<

адрес>, корпус 1, возле второго подъезда у мужчины по имени ФИО2 за 1000 рублей (том № л.д.17-19);

- актом личного досмотра лица, выступающего в роли покупателя при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при личном досмотре ФИО7 в подготовительной части ОРМ «Проверочная закупка» у него наркотических средств психотропных веществ, аудиозаписывающих устройств и денежных средств обнаружено не было (том № л.д. 19-20);

- протоколом осмотра пометки и вручения денежных средств, ценностей, предметов, и светокопиями денежных купюр, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 00 минут по 21 час 15 минут участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» ФИО7 для приобретения наркотических средств и психотропных веществ сотрудником полиции вручены денежные средства в сумме 1600 рублей тремя купюрами: 1000 (тысяча) рублей, 1997 года выпуска, ьН 3702873; 500 (пятьсот) рублей, 1997 года выпуска, НЕ 0256412; 100 (сто) рублей, 1997 года выпуска, вБ 1206953, с которых предварительно были сняты светокопии и на которые специальным химическим составом нанесена надпись «ОУР» (том № л.д. 21-23); 

- актом выдачи технических средств, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 17 минут по 21 час 30 минут ФИО7 сотрудником полиции для аудиофиксации хода проверочной закупки было вручено специальное звукозаписывающее устройство, не имеющее аудиозаписей (том № л.д.24);

- актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что в период времени с 21 часа 53 минут по 22 часа 14 минут по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, ул. 1-й 

<

адрес>, около 

<

адрес> ФИО7 добровольно выдал сотруднику ОНК ФИО11 два пакета с застежкой из полимерного материала, в одном из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, во втором спрессованное вещество неправильной формы коричневого цвета, а так же добровольно выдал звукозаписывающее устройство, пояснив, что купил указанные вещества ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ "Проверочная закупка" у мужчины по имени ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, около 

<

адрес>-а за 1600 рублей (том № л.д. 25-28); 

- актом личного досмотра, досмотра вещей у лица, задержанного при ОРМ «Проверочная закупка» и фототаблицей к нему, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 17 минут по 22 часа 40 минут по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, ул. 1-й 

<

адрес>, подъезд №, на лестничной площадке 1 этажа в присутствии двух понятых сотрудником ОНК УМВД России по г/о Домодедово ФИО10 проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого помимо прочего обнаружено и изъято: в левом боковом наружном кармане куртки, надетой на нем, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Ван+» в корпусе черного цвета с сим-картой сотового оператора «Мегафон»; в правом боковом наружном кармане той же куртки - денежные средства в размере 2600 рублей, из которых 1600 рублей использовавшиеся в ОРМ «Проверочная закупка». В правом маленьком кармане джинсов, надетых на ФИО1, обнаружен и изъят один прозрачный полимерный пакет с замком, в котором находится один кусок спрессованного вещества неправильной формы коричневого цвета. При просвечивании специальным прибором кистей рук ФИО1 - ладони и фаланги пальцев как и 1600 рублей светились зеленоватым свечением. По данному факту ФИО1 пояснил, что денежные средства он получил от знакомого по имени Анатолий за проданное тому ДД.ММ.ГГГГ психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство гашиш. В прозрачном полимерном пакете с застежкой находится наркотическое средство гашиш (том № л.д. 29-35);

- актом расшифровки аудиозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при расшифровке фонограммы аудиозаписи, произведенной в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» установлено, что фонограмма содержит разговор между ФИО1 и ФИО7, подтверждающий их договоренность о месте встречи и встречу в месте сбыта психотропного вещества и наркотического средства (том № л.д. 53-54);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему, из которых следует, что с 02 часов 10 минут до 5 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, ул.1-й 

<

адрес> корпус 1, 

<

адрес>, с письменного согласия ФИО1 произведен осмотр его жилища, в ходе которого помимо прочего обнаружены и изъяты указанные в существе обвинения подсудимого наркотические средства и психотропное вещество, а также оборудование предметы и вещества, предназначенные для изготовления психотропного вещества (том № л.д. 40-51);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и приложением к нему, из которых следует, что осмотрена изъятая в ходе осмотра места происшествия товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение товаров (химических веществ), использовавшихся подсудимым для изготовления психотропного вещества амфетамина (том № л.д. 230-233);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что осмотрены изъятые у подсудимого при личном досмотре денежные средства в сумме 2600 рублей, из которых 1600 рублей имеют номинал, серии и номера купюр, использовавшихся в ОРМ «Проверочная закупка» (том № л.д. 149-152); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при осмотре СД-диска с аудиозаписью, произведенной в ходе ОРМ "Проверочная закупка» установлено, что на диске содержится фонограмма разговора между ФИО1 и ФИО7, подтверждающая их встречу в месте сбыта психотропного вещества и наркотического средства (том № л.д. 162-164);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что в составе представленного на исследование вещества, добровольно выданного ФИО7 до проведения ОРМ «Проверочная закупка» содержится психотропное вещество амфетамин массой 0,73 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества (том № л.д. 76-78);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование по результатам ОРМ вещество массой 1,64 грамма содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Представленное на исследование по результатам ОРМ вещество растительного происхождения является наркотическим средством гашиш массой 0,91 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,02 гр. и 0,05 гр. вещества соответственно (том № л.д. 80-82);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование вещество массой 24,0 грамма, изъятое при осмотре места происшествия, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,1 гр. вещества (том № л.д. 85-87);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты 2, 4-17), являются наркотическим средством из растения конопля - гашишем. Масса веществ составляет: объект 2 - 0,24 г; объект 4 - 0,86 г; объект 5 - 9,2 г; объект 6 - 33,8 г; объект 7 - 0,81 г; объект 8 - 0,81 г; объект 9 - 0,84 г; объект 10 - 0,80 г; объект 11 - 0,87 г; объект 12 - 0,89 г; объект 13 - 0,84 г; объект 14 - 0,80 г; объект 15 - 0,83 г; объект 16 - 0,86 г; объект 17 - 0,17 

<

адрес> на экспертизу измельченное вещество растительного происхождения (объект 21), является наркотическим средством из растения конопля каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы составляет 124 

<

адрес> на экспертизу вещества (объекты 5, 6) совпадают между собой по комплексу выявленных признаков: внешнему виду, цвету и компонентному составу растительных частиц, качественному составу основных каннабиноидов, по массовой доле тетрагидроканнабинола (в пересчете на сухое вещество), относительному количественному содержанию каннабинола и относительному количественному содержанию каннабидиола. В составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1, 3, 20, 22, 23, 37-52) содержится психотропное вещество амфетамин. Масса веществ составляет: объект 1 - 0,71 г; объект 3 - 1,62 г; объект 22 - 23,9 г; объект 23 - 47,2 г; объекты 20, 37-52 по 0,02 

<

адрес> на экспертизу вещества (объекты 1, 3, 20, 22, 23) могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного активного компонента. В составе представленной на экспертизу жидкости (объект 35) содержится психотропное вещество амфетамин. Масса сухого остатка представленной жидкости (в пересчете на вещество после высушивания) составляет 75 

<

адрес> при осмотре места происшествия в жилище ФИО1 алюминий (в составе объекта 30), гексан (в составе объекта 57), гидроксид натрия (в составе объектов 25-28), гидроксид калия (в составе объекта 29), ацетон (в составе объекта 55), серная кислота (в составе объекта 61, 62), уксусная кислота (в составе объекта 63), азотная кислота (в составе объектов 58, 59), ортофосфорная кислота (в составе объектов 34, 64), могут использоваться при синтезе веществ группы амфетамина. При проведении экспертизы израсходовано по 1 гр. объектов 21, 5, 6, 30, 25-29; по 0,05 гр. объектов 2, 4-17; по 0,10 гр. объектов 1, 3, 22, 23; объекты 20, 37-52 и смывы с поверхностей объектов 18, 19, 24, 30, 32, 33, 36, 53, 54 израсходованы полностью; по 10 мл объектов 31, 34, 35, 55-65 (том № л.д. 52-61);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что помимо прочего осмотрены указанные в существе обвинения подсудимого изъятые по результатам осмотра жилища подсудимого оборудование, предметы и вещества, предназначенные для изготовления психотропного вещества амфетамина (том № л.д. 65-72). 

Суд оценивает приведенные показания всех свидетелей как объективные, логичные, не имеющие существенных противоречий между собой, согласующиеся с другими исследованными судом доказательствами.

Суд оценивает все исследованные судом и приведенные выше письменные доказательства так же, как соответствующие принципам относимости, допустимости и достоверности доказательств, в том числе и результаты оперативно-розыскной деятельности (ОРД), предоставленные в следственный орган в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом наличия постановления о проведении проверочной закупки (т. 1 л.д. 16).

Умысел подсудимого на совершение инкриминированных ему преступлений подтверждается осознанием им общественной опасности своих действий, предвидением неизбежности наступления общественно опасных последствий своих действий и желанием их наступления. 

Переходя к юридической оценке содеянного, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении незаконного сбыта психотропных веществ в значительном размере, а также в совершении незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ в крупном размере, а также в совершении покушения на преступление, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, и квалифицирует его действия соответственнопо п. «б» ч. 3 ст. 2281 ; п. «г» ч. 4 ст. 2281; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает его личность, характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

В соответствии с заключением первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 какими-либо расстройствами психики в момент инкриминированного ему преступления и в настоящее время не страдал и не страдает, обнаруживает синдром зависимости от стимуляторов (амфетамина) средней стадии при отсутствии ремиссии (т. 1 л.д. 210-211).

Данное экспертное заключение суд оценивает, как объективное и компетентное, и с учётом его выводов признает подсудимого вменяемым как в момент совершения инкриминированного ему преступления, так и в настоящее время.

Переходя к характеристике личности подсудимого, суд учитывает, что он ранее не судимый, является гражданином РФ, трудоустроен, по месту жительства, работы и содержания под стражей характеризуется положительно, расстройствами психики не страдает, страдает синдромом зависимости от стимуляторов (амфетамина) средней стадии при отсутствии ремиссии; в браке не состоит; в ходе предварительного следствия активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений - сообщил механизм совершения преступлений, дал добровольное согласие сотрудникам полиции на осмотр своего жилища, по результатам которого получены фактические данные, изъяты предметы и вещества, имеющие значение для уголовного дела; имеет на иждивении нетрудоспособных по возрасту родителей.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает: отсутствие судимости, полное признание вины в совершении инкриминированных ему преступлений, раскаяние в содеянном, наличие нетрудоспособных по возрасту иждивенцев, всю совокупность приведенных выше положительных характеристик, состояние здоровья подсудимого, а в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ признанные по уголовному делу вещественными доказательствами: 

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Домодедово все изъятые по уголовному делу наркотические средства и психотропные вещества (с учетом количества, израсходованного при исследовании и экспертизе): амфетамин массой 0,61 гр.,1,52 гр., 23,9 гр., 47,1гр., а также жидкость темного цвета объемом 1400 мл. в составе которой содержится амфетамин массой 65 гр.; гашиш массой 0,19 гр., 0,81 гр., 50,87 гр.; каннабис (марихуана) массой 123 гр., подлежат уничтожению в полном объеме вместе с их упаковками и емкостями как запрещенные к свободному обороту в Российской Федерации;

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Домодедово: упаковка пресс-пакетов; двое электронных весов с остатками белого вещества на поверхностях; противогаз; емкости с завинчивающимися крышками, содержащие в себе гидроксид натрия общей массой 900 гр. (соответственно 250г,50г,500г,100г); емкость с завинчивающейся крышкой, содержащая в себе гидроксид калия массой 200г; емкость с завинчивающейся крышкой, содержащая в себе алюминий массой 200г; пластиковая емкость объемом 5 литров с жидкостью светлого цвета массой 3,5 кг. - «Петроллейный эфир»; обрезок пластиковой канистры с находящимся внутри стеклянным стаканом в количестве 8 штук с остатками белого вещества; обрезанная канистра белого цвета с находящимися внутри стаканами из стекла с остатками вещества белого цвета; шприц из полимерного материала светлого цвета объемом 20 миллилитров с иглой и колпачком с находящейся внутри жидкостью светлого цвета; мерная колба из стекла с остатками вещества белого цвета; мерный стакан с пометкой 250 грамм с остатками вещества белого цвета; обратный холодильник; шестнадцать емкостей из стекла; пластиковая канистра белого цвета с «Азотной» кислотой массой 1,2 кг. ; емкость белого цвета с уксусной кислотой массой 4 кг. а; канистра белого цвета с серной кислотой массой 1,8 кг.; канистра белого цвета с надписью «ОРТ» с жидкостью светлого цвета; стеклянная бутылка темного цвета с ацетоном массой 0,8 кг; стеклянная бутылка темного цвета с белой крышкой с пометкой «П» с жидкостью светлого цвета; стеклянная бутылка темного цвета с крышкой белого цвета с пометкой наверху «Н» с жидкостью светлого цвета; бутылка темного цвета из стекла с жидкостью светлого цвета с биркой «Азотная кислота»; стеклянная бутылка с жидкостью светлого цвета с надписью «Нашатырный спирт» массой 450 гр.; пластиковая бутылка с жидкостью темного цвета «Морилка» 0,5 л; стеклянные бутылки с остатками жидкости светлого цвета с завинчивающейся крышкой массой 100 грамм, подлежат уничтожению как орудия и средства совершения преступлений;

- выданные на ответственное хранение ФИО10 три денежных купюры Банка России: 1 купюра номиналом 1000 рублей, 1997 года выпуска, ьН 3702873; 1 купюра номиналом 500 рублей, 1997 года выпуска, НЕ 0256412; 1 купюра номиналом 100 рублей, 1997 года выпуска, вБ 1206953, подлежат оставлению в его распоряжении как законного владельца;

- находящиеся в уголовном деле СД-диск с аудиозаписью хода ОРМ "Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ с товарным чеком на сумму 8360 рублей подлежат оставлению по месту хранения как неистребованные сторонами.

Все споры о принадлежности вещественных доказательств разрешаются в порядке гражданского судопроизводства.

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств, характера и тяжести содеянного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о необходимости назначить ФИО1 с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ наказание в виде лишения свободы без дополнительных видов наказания, так как не находит возможным его перевоспитание и исправление без изоляции от общества. 

При этом всю приведенную выше совокупность смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд признает исключительной, позволяющей применить при назначении ФИО1 наказания положения ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкциями п. «б» ч. 3 ст. 228.1; п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом целей и мотивов преступлений, поведения подсудимого во время совершения преступлений, конкретных обстоятельств их совершения, суд приходит к выводу о том, что не имеется достаточных оснований для применения при назначении ФИО1 наказания положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 73 УК РФ. 

В целях обеспечения исполнения приговора, суд приходит к выводу об оставлении ФИО1 без изменения на срок до дня вступления приговора суда в законную силу ранее избранной меры пресечения в виде заключения под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ, и назначить ему с применением ст. 64 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, и назначить ему с применением ст. 64 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, и назначить ему с применением ст. 64 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения на срок до дня вступления приговора в законную силу (включительно), срок отбывания наказания ему исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть ему в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, а также с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу (включительно) в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Домодедово все изъятые по уголовному делу наркотические средства и психотропные вещества (с учетом количества, израсходованного при исследовании и экспертизе): амфетамин массой 0,61 гр.,1,52 гр., 23,9 гр., 47,1гр., а также жидкость темного цвета объемом 1400 мл. в составе которой содержится амфетамин массой 65 гр.; гашиш массой 0,19 гр., 0,81 гр., 50,87 гр.; каннабис (марихуана) массой 123 гр. - уничтожить в полном объеме вместе с их упаковками и емкостями;

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Домодедово: упаковку пресс-пакетов; двое электронных весов с остатками белого вещества на поверхностях; противогаз; емкости с завинчивающимися крышками, содержащие в себе гидроксид натрия общей массой 900 гр. (соответственно 250г,50г,500г,100г); емкость с завинчивающейся крышкой, содержащую в себе гидроксид калия массой 200г; емкость с завинчивающейся крышкой, содержащую в себе алюминий массой 200г; пластиковую емкость объемом 5 литров с жидкостью светлого цвета массой 3,5 кг. - «Петроллейный эфир»; обрезок пластиковой канистры с находящимся внутри стеклянным стаканом в количестве 8 штук с остатками белого вещества; обрезанную канистру белого цвета с находящимися внутри стаканами из стекла с остатками вещества белого цвета; шприц из полимерного материала светлого цвета объемом 20 миллилитров с иглой и колпачком с находящейся внутри жидкостью светлого цвета; мерную колбу из стекла с остатками вещества белого цвета; мерный стакан с пометкой 250 грамм с остатками вещества белого цвета; обратный холодильник; шестнадцать емкостей из стекла; пластиковую канистру белого цвета с «Азотной» кислотой массой 1,2 кг. ; емкость белого цвета с уксусной кислотой массой 4 кг. а; канистру белого цвета с серной кислотой массой 1,8 кг.; канистру белого цвета с надписью «ОРТ» с жидкостью светлого цвета; стеклянную бутылку темного цвета с ацетоном массой 0,8 кг; стеклянную бутылку темного цвета с белой крышкой с пометкой «П» с жидкостью светлого цвета; стеклянную бутылку темного цвета с крышкой белого цвета с пометкой наверху «Н» с жидкостью светлого цвета; бутылку темного цвета из стекла с жидкостью светлого цвета с биркой «Азотная кислота»; стеклянную бутылку с жидкостью светлого цвета с надписью «Нашатырный спирт» массой 450 гр.; пластиковую бутылку с жидкостью темного цвета «Морилка» 0,5 л; стеклянные бутылки с остатками жидкости светлого цвета с завинчивающейся крышкой массой 100 грамм, - уничтожить;

- выданные на ответственное хранение ФИО10 три денежных купюры Банка России: 1 купюру номиналом 1000 рублей, 1997 года выпуска, ьН 3702873; 1 купюру номиналом 500 рублей, 1997 года выпуска, НЕ 0256412; 1 купюру номиналом 100 рублей, 1997 года выпуска, вБ 1206953, оставить в его распоряжении;

- находящиеся в уголовном деле СД-диск с аудиозаписью хода ОРМ "Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ с товарным чеком на сумму 8360 рублей - оставить по месту хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Домодедовский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья ___________________________________ Ильяшенко Е.Н.